
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 18 iunie 2007

de modificare a Deciziei 2001/264/CE de adoptare a regulamentului de securitate al Consiliului

(2007/438/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 207 alineatul (3),

având în vedere Decizia 2006/683/CE, Euratom a Consiliului
din 15 septembrie 2006 de adoptare a regulamentului de
procedură al Consiliului (1), în special articolul 24,

întrucât:

(1) Apendicele 1 și 2 la regulamentul de securitate al Consi-
liului Uniunii Europene, anexate la Decizia 2001/264/CE
a Consiliului din 19 martie 2001 de adoptare a regula-
mentului de securitate al Consiliului (2) conțin o listă a
autorităților naționale de securitate și, respectiv, un tabel
comparativ care include clasificările naționale de secu-
ritate. Apendicele 1 și 2 la regulamentul de securitate
al Consiliului Uniunii Europene au fost modificate
ultima dată prin Decizia 2005/571/CE a Consiliului din
12 iulie 2005 de modificare a Deciziei 2001/264/CE (3).

(2) La 25 aprilie 2005, Republica Bulgaria și România au
semnat tratatul privind aderarea acestora la Uniunea
Europeană, care a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2007.

(3) În conformitate cu articolul 2 alineatul (2) din Decizia
2001/264/CE, statele membre trebuie să adopte măsurile

corespunzătoare pentru a asigura respectarea regula-
mentului de securitate al Consiliului în utilizarea infor-
mațiilor clasificate ale UE.

(4) Pentru a ține cont de aderarea Republicii Bulgaria și a
României în cadrul apendicelor menționate în conside-
rentul 1, este necesară, prin urmare, modificarea din
punct de vedere tehnic a Deciziei 2001/264/CE,

DECIDE:

Articolul 1

În Decizia 2001/264/CE, apendicele 1 și apendicele 2 se înlo-
cuiesc cu textul care apare în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la data publicării în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 18 iunie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

ROL 164/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.6.2007

(1) JO L 285, 16.10.2006, p. 47. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2007/4/CE, Euratom (JO L 1, 4.1.2007,
p. 9).

(2) JO L 101, 11.4.2001, p. 1. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2005/952/CE (JO L 346, 29.12.2005,
p. 18).

(3) JO L 193, 23.7.2005, p. 31.



ANEXĂ

„Apendicele 1

Lista autorităților naționale de securitate

BELGIA

Nationale veiligheidsoverheid/
Autorité nationale de sécurité
FOD Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en
Ontwikkelingssamenwerking/SPF affaires étrangères,
commerce extérieur et coopération au développement
Karmelietenstraat 15/Rue des Petits Carmes 15
B-1000 Brussel/B-1000 Bruxelles

Tel. secretariaat/secrétariat: (32-2) 501 45 42
Fax (32-2) 501 45 96

BULGARIA

Държавна комисия по сигурността на информацията
ул. Ангел Кънчев 1
София 1000
България

Телефон: (359-2) 921 59 11
Факс: (359-2) 987 37 50

State Commission on Information Security
1 Angel Kanchev Str.
BG-1000 Sofia

Телефон: (359-2) 921 59 11
Факс: (359-2) 987 37 50

REPUBLICA CEHĂ

Národní bezpečnostní úřad
(National Security Authority)
Na Popelce 2/16
CZ-150 06 Praha 56

Tel.: (420) 257 28 33 35
Fax: (420) 257 28 31 10

DANEMARCA

Politiets Efterretningstjeneste
Klausdalsbrovej 1
DK-2860 Søborg

Telefon (45) 33 14 88 88
Fax (45) 33 43 01 90

Forsvarets Efterretningstjeneste
Kastellet 30
DK-2100 København Ø

Telefon (45) 33 32 55 66
Fax (45) 33 93 13 20

GERMANIA

Bundesministerium des Innern
Referat IS 4
Alt-Moabit 101 D
D-11014 Berlin

Telefon (49-1) 88 86 81 15 26
Fax (49-1) 888 68 15 15 26

ESTONIA

Estonian National Security Authority
Security Department
Ministry of Defence of the Republic of Estonia
Sakala 1
EE-15094 Tallinn

Tel: + 372/7170 077, + 372/7170 030
Faks: + 372/7170 213

GRECIA

Γενικό Επιτελείο Εθνικής Αμύνης (ΓΕΕΘΑ)
Διακλαδική Διεύθυνση Στρατιωτικών Πληροφοριών (ΔΔΣΠ)
Διεύθυνση Ασφαλείας και Αντιπληροφοριών
ΣΤΓ 1020
Χολαργός — Αθήνα
Ελλάδα

Τηλέφωνα: (30-210) 657 20 09 (ώρες γραφείου)
(30-210) 657 20 10 (ώρες γραφείου)

Φαξ (30-210) 642 64 32
(30-210) 652 76 12

Hellenic National Defence General Staff (HNDGS)
Military Intelligence Sectoral Directorate
Security Counterintelligence Directorate
GR-STG 1020
Holargos — Athens

Τηλέφωνα: (30-210) 657 20 09 (ώρες γραφείου)
(30-210) 657 20 10 (ώρες γραφείου)

Φαξ (30-210) 642 64 32
(30-210) 652 76 12

SPANIA

Autoridad Nacional de Seguridad
Oficina Nacional de Seguridad
Avenida Padre Huidobro s/n
Carretera Nacional Radial VI, km 8,5
E-28023 Madrid

Tel. (34) 913 72 57 07
(34) 913 72 50 27

Fax (34) 913 72 58 08

FRANȚA

Secrétariat général de la défense nationale
Service de sécurité de défense (SGDN/SSD)
51, boulevard de la Tour-Maubourg
F-75700 Paris 07 SP

Tél. (33) 171 75 81 77
Fax (33) 171 75 82 00

IRLANDA

National Security Authority
Department of Foreign Affairs
80 St Stephens Green
Dublin 2

Telephone: + 353-1-478 08 22
Fax + 353-1-478 14 84

RO26.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 164/25



ITALIA

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Autorità Nazionale per la Sicurezza
Cesis III Reparto (UCSi)
Via di Santa Susanna, 15
I-1187 Roma

Tel. (39) 06 61 17 42 66
Fax (39) 06 488 52 73

CIPRU

Υπουργείο Άμυνας
Στρατιωτικό Επιτελείο του Υπουργού
Εθνική Αρχή Ασφάλειας (ΕΑΑ)
Υπουργείο Άμυνας
Λεωφόρος Εμμανουήλ Ροΐδη 4
1432 Λευκωσία
Κύπρος

Τηλέφωνα: (357-22) 80 75 69, (357-22) 80 76 43,
(357-22) 80 77 64, (357) 99 35 80 00
Φαξ (357-22) 30 23 51

Ministry of Defence
Minister’s Military Staff
National Security Authority (NSA)
4 Emanuel Roidi street
CY-1432 Nicosia

Τηλέφωνα: (357-22) 80 75 69, (357-22) 80 76 43,
(357-22) 80 77 64, (357) 99 35 80 00
Φαξ (357-22) 30 23 51

LETONIA

National Security Authority of Constitution Protection
Bureau of the Republic of Latvia
Miera iela 85 A
LV-1001 Rīga

Tālrunis: (371) 702 54 18
Fakss: (371) 702 54 54

LITUANIA

National Security Authority of the Republic of Lithuania
Gedimino pr. 40/1 LTL-2600 Vilnius

Telefonas: (370) 5 266 32 05
Faksas: (370) 5 266 32 00

LUXEMBURG

Autorité nationale de sécurité
Boîte postale 2379
L-1023 Luxembourg

Tél. (352) 47 82 210 central
(352) 47 82 253 direct

Fax (352) 47 82 243

UNGARIA

Nemzeti Biztonsági Felügyelet
Pf.: 2
H-1357 Budapest

Telefon: (36-1) 346 96 52
Fax: (36-1) 346 96 58

MALTA

Ministeru tal-Ġustizzja u l-Affarijiet Interni
P.O. Box 146
MT-Valletta

Telefown: + 356/21 24 98 44
Fax + 356/25 69 53 21

ȚĂRILE DE JOS

Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
Postbus 20010
NL-2500 EA Den Haag

Telefoon: + 31/70/320 44 00
Fax 31/70/320 07 33

Ministerie van Defensie
Beveiligingsautoriteit
Postbus 20701
NL-2500 ES Den Haag

Telefoon: + 31/70/318 70 60
Fax 31/70/318 75 22

AUSTRIA

Informationssicherheitskommission
Bundeskanzleramt
Ballhausplatz 2
A-1014 Wien

Telefon (43-1) 531 15 25 94
Fax (43-1) 531 15 26 15

POLONIA

Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego – ABW
Departament Ochrony Informacji Niejawnych
ul. Rakowiecka 2 A
00-993 Warszawa
Polska

Tel.: (48-22) 585 73 60
Faks: (48-22) 585 85 09

Służba Kontrwywiadu Wojskowego
Biuro Ochrony Informacji Niejawnych
ul. Oczki 1
02-007 Warszawa
Polska

Tel.: (48-22) 684 12 47
Faks: (48-22) 684 10 76

PORTUGALIA

Presidência do Conselho de Ministros
Autoridade Nacional de Segurança
Avenida Ilha da Madeira, 1
P-1400-204 Lisboa

Tel.: (+351) 21 301 17 10
Fax: (+351) 21 303 17 11

ROL 164/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.6.2007



ROMÂNIA

Romanian ANS – ORNISS
Strada Mureș nr. 4
RO-012275 București

Telefon: (40-21) 224 58 30
Fax: (40-21) 224 07 14

SLOVENIA

Urad Vlade RS za varovanje tajnih podatkov
Gregorčičeva 27
SI-1000 Ljubljana

Tel. (386-1) 478 13 90
Faks (386-1) 478 13 99

SLOVACIA

Národný bezpečnostný úrad
(National Security Authority)
Budatínska 30
P.O. Box 16
850 07 Bratislava 57
Slovenská republika

Tel.: (421-2) 68 69 23 14
Fax: (421-2) 63 82 40 05

FINLANDA

Kansallinen turvallisuusviranomainen
Ulkoasiainministeriö/Turvallisuusyksikkö
Kanavakatu 3 A
PL 176
FI-00161 Helsinki

P. (358-9) 16 05 55 10
F. (358-9) 16 05 55 16

SUEDIA

Utrikesdepartementet
SSSB
S-103 39 Stockholm

Telefon (46-8) 405 54 44
Fax (46-8) 723 11 76

REGATUL UNIT

UK National Security Authority
PO Box 49359
GB-London SW1P 1LU

Telephone: + 44-020 7930 8768
Fax + 44-020 7821 8604

RO26.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 164/27



ROL 164/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.6.2007
A
pe
nd
ice
le
2

C
om

pa
ra
ție

a
cl
as
ifi
că
ri
lo
r
de

se
cu
ri
ta
te

C
la
si
fic
ar
e
U
E

Tr
ès

se
cr
et

U
E/
EU

to
p
se
cr
et

Se
cr
et

U
E

Co
nf
id
en
tie
l
U
E

Re
st
re
in
t
U
E

Be
lg
ia

Tr
ès

Se
cr
et

Z
ee
r
G
eh
ei
m

Se
cr
et

G
eh
ei
m

Co
nf
id
en
tie
l

V
er
tr
ou

w
el
ijk

D
iff
us
io
n
re
st
re
in
te

Be
pe
rk
te

V
er
sp
re
id
in
g

Bu
lg
ar
ia

C
тp
oг
o
ce

кр
ет

но
Ce

кр
ет

но
П
ов

ер
ит

ел
но

За
сл

уж
еб

но
по

лз
ва

не

Re
pu

bl
ic
a
Ce
hă

Př
ís
ně

ta
jn
é

Ta
jn
é

D
ův
ěr
né

V
yh
ra
ze
né

D
an
em

ar
ca

Yd
er
st

he
m
m
el
ig
t

H
em

m
el
ig
t

Fo
rt
ro
lig
t

Ti
l
tje
ne
st
eb
ru
g

G
er
m
an
ia

St
re
ng

ge
he
im

G
eh
ei
m

V
S
(1
)
—

V
er
tr
au
lic
h

V
S
—

N
ur

fü
r
de
n
D
ie
ns
tg
eb
ra
uc
h

Es
to
ni
a

Tä
ie
st
i
sa
la
ja
ne

Sa
la
ja
ne

Ko
nf
id
en
ts
ia
al
ne

Pi
ira
tu
d

G
re
ci
a

Ά
κρ
ω
ς
Α
πό
ρρ
ητ
ο

A
br
:
Α
Α
Π

Α
πό
ρρ
ητ
ο

A
br
:
(Α
Π
)

Εμ
πι
στ
ευ
τι
κό

Α
br
:
(Ε
Μ
)

Π
ερ
ιο
ρι
σμ
έν
ης

Χ
ρή
ση
ς

A
br
:
(Π
Χ
)

Sp
an
ia

Se
cr
et
o

Re
se
rv
ad
o

Co
nf
id
en
ci
al

D
ifu

si
ón

Li
m
ita
da

Fr
an
ța

Tr
ès

Se
cr
et

D
éf
en
se

(2
)

Se
cr
et

D
éf
en
se

Co
nf
id
en
tie
l
D
éf
en
se

N
éa
nt

(3
)

Ir
la
nd

a
To

p
Se
cr
et

Se
cr
et

Co
nf
id
en
tia
l

Re
st
ric
te
d

Ita
lia

Se
gr
et
is
si
m
o

Se
gr
et
o

Ri
se
rv
at
is
si
m
o

R
is
er
va
to

Ci
pr
u

Ά
κρ
ω
ς
Α
πό
ρρ
ητ
ο

Α
br
:
(A
Α
Π
)

Α
πό
ρρ
ητ
ο

Α
br
:
(Α
Π
)

Εμ
πι
στ
ευ
τι
κό

Α
br
:
(Ε
Μ
)

Π
ερ
ιο
ρι
σμ
έν
ης

Χ
ρή
ση
ς

Α
br
:
(Π
Χ
)

Le
to
ni
a

Se
vi
šķ
i
sl
ep
en
i

Sl
ep
en
i

Ko
nf
id
en
ci
āl
i

D
ie
ne
st
a
va
ja
dz
īb
ām

Li
tu
an
ia

V
is
išk

ai
sl
ap
ta
i

Sl
ap
ta
i

Ko
nf
id
en
ci
al
ia
i

Ri
bo

to
na
ud
oj
im

o

Lu
xe
m
bu
rg

Tr
ès

Se
cr
et

Lu
x

Se
cr
et

Lu
x

Co
nf
id
en
tie
l
Lu
x

Re
st
re
in
t
Lu
x

U
ng
ar
ia

Sz
ig
or
úa
n
tit
ko
s!

Ti
tk
os
!

Bi
za
lm

as
!

Ko
rlá
to
zo
tt
te
rje
sz
té
sű
!

M
al
ta

L-
G
ho

la
Se
gr
et
ez
za

Si
gr
ie
t

Ku
nf
id
en
zj
al
i

R
is
tr
et
t

Ț
ăr
ile

de
Jo
s

ST
G

Z
ee
r
G
eh
ei
m

ST
G

G
eh
ei
m

ST
G

Co
nf
id
en
tie
el

D
ep
ar
te
m
en
ta
al
ve
rt
ro
uw

el
ijk

A
us
tr
ia

St
re
ng

G
eh
ei
m

G
eh
ei
m

V
er
tr
au
lic
h

Ei
ng
es
ch
rä
nk
t

Po
lo
ni
a

Śc
iśl
e
Ta
jn
e

Ta
jn
e

Po
uf
ne

Z
as
tr
ze
żo
ne



RO26.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 164/29
C
la
si
fic
ar
e
U
E

Tr
ès

se
cr
et

U
E/
EU

to
p
se
cr
et

Se
cr
et

U
E

Co
nf
id
en
tie
l
U
E

Re
st
re
in
t
U
E

Po
rt
ug
al
ia

M
ui
to

Se
cr
et
o

Se
cr
et
o

Co
nf
id
en
ci
al

Re
se
rv
ad
o

Ro
m
ân
ia

St
ric
t
se
cr
et

de
im

po
rt
an
ță

de
os
eb
ită

St
ric
t
se
cr
et

Se
cr
et

Se
cr
et

de
se
rv
ic
iu

Sl
ov
en
ia

St
ro
go

ta
jn
o

Ta
jn
o

Z
au
pn

o
In
te
rn
o

Sl
ov
ac
ia

Pr
ís
ne

ta
jn
é

Ta
jn
é

D
ôv
er
né

V
yh
ra
de
né

Fi
nl
an
da

ER
IT
TÄ

IN
SA

LA
IN
EN

SA
LA

IN
EN

LU
O
TT

A
M
U
KS

EL
LI
N
EN

KÄ
YT

TÖ
R
A
JO
IT
ET

TU

Su
ed
ia

Kv
al
ifi
ce
ra
t
he
m
lig

H
em

lig
H
em

lig
H
em

lig

Re
ga
tu
l
U
ni
t

To
p
Se
cr
et

Se
cr
et

Co
nf
id
en
tia
l

Re
st
ric
te
d

Cl
as
ifi
ca
re

N
A
TO

Co
sm

ic
To

p
Se
cr
et

N
A
TO

Se
cr
et

N
A
TO

Co
nf
id
en
tia
l

N
A
TO

Re
st
ric
te
d

Cl
as
ifi
ca
re

U
EO

Fo
ca
l
To

p
Se
cr
et

W
EU

Se
cr
et

W
EU

Co
nf
id
en
tia
l

W
EU

Re
st
ric
te
d

(1
)
G
er
m
an
ia
:
V
S
=
V
er
sc
hl
us
ss
ac
he

(2
)
Fr
an
ța
:
cl
as
ifi
ca
re
a
Tr
ès

Se
cr
et

D
éf
en
se
,
ca
re

ac
op

er
ă
as
pe
ct
e
de

pr
io
rit
at
e
gu
ve
rn
am

en
ta
lă
,
po

at
e
fi
sc
hi
m
ba
tă

do
ar

cu
au
to
riz

ar
ea

pr
im

-m
in
is
tr
ul
ui
.

(3
)
Fr
an
ța

nu
fo
lo
se
șt
e
ca
te
go
ria

de
cl
as
ifi
ca
re

«D
IF
FU

SI
O
N

R
ES
TR

EI
N
TE

»
în

si
st
em

ul
să
u
na
țio

na
l.
Fr
an
ța

ut
ili
ze
az
ă
și
pr
ot
ej
ea
ză

do
cu
m
en
te
le

ca
re

su
nt

m
ar
ca
te

«R
ES
TR

EI
N
T
U
E»

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
ac
te
le

cu
pu

te
re

de
le
ge

și
no

rm
el
e

ad
m
in
is
tr
at
iv
e
în

vi
go
ar
e
la

ni
ve
l
na
țio

na
l,
ca
re

nu
su
nt

m
ai

pu
țin

lim
ita
tiv
e
de
câ
t
di
sp
oz
iți
ile

re
gu
la
m
en
tu
lu
i
de

se
cu
rit
at
e
al

Co
ns
ili
ul
ui
.”


